[image: ]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

[bookmark: Текст1][bookmark: Текст2]от  9 ноября 2017 г.  №  1224

      г. Курильск

Об утверждении Положения о районном конкурсе «Учитель года Курильского района – 2018»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о районном конкурсе «Учитель года Курильского района -2018» (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ».

Временно исполняющий обязанности
глава администрации                                                                      Н.С. Шутов

Утверждено
постановлением администрации
муниципального образования
«Курильский городской округ»
от 9 ноября 2017 г. № 1224

[bookmark: _GoBack]Положение
о районном конкурсе «Учитель года Курильского района -2018»

1. Общие положения
1.1. Районный конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования, поддержку новых технологий в организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.
1.2.Участниками Конкурса являются учителя МБОУ СОШ Курильского городского  округа   со стажем педагогической работы не менее двух лет.
1.3. Заявки на участие в районном конкурсе принимаются до 24 ноября  2017г. в районный оргкомитет по адресу: г. Курильск, Приморское шоссе,д.5/1, на конкурс «Учитель года».

2. Цели конкурса:
2.1. Выявление талантливых педагогических работников, их поддержка, и поощрение.
2.2. Повышение престижа учительского труда.
2.3. Распространение педагогического опыта лучших учителей района.
2.4. Активизация деятельности педагогических коллективов образовательных учреждений по созданию условий для профессионального роста и самореализации учителей.

3. Критерии отбора участников районного конкурса
При отборе участников и проведении конкурса на районном уровне деятельность и профессиональные качества претендентов оцениваются по следующим критериям:
а) знание содержательных и дидактических основ образовательного процесса и преподаваемого предмета;
б) знание основ педагогики;
в) наличие собственных:
оригинальной учебно-воспитательной концепции;
методик и подходов к обучению и развитию учащихся;
авторской образовательной программы;
г) степень использования новых педагогических технологий или рационализация традиционных;
д) степень владения методикой и техникой урока, реализация личностно ориентированного подхода к образованию;
е) профессиональные качества конкурсанта:
глубина и неординарность педагогического мышления;
индивидуальный творческий почерк;
организаторские качества;
коммуникативные способности, владение приемами ораторского искусства;
з) результативность работы конкурсанта;
и) отношение к конкурсанту коллег по работе, его учеников и их родителей;
к) наличие публикаций или выступлений на конференциях, семинарах, педагогических чтениях и т.д.

4. Конкурсные испытания Конкурса
4.1.   Конкурс проходит в два тура: заочный и очный.
4.2. Заочный тур состоит из представления «Портфолио учителя». Оценивает  жюри конкурса.

5. Порядок проведения конкурса
Для участия в конкурсе конкурсант предоставляет следующие документы:
заявка на участие в конкурсе (по прилагаемой форме);
анкета участника конкурса (по прилагаемой форме);
фотография участника (портретная или жанровая).

6. Конкурсные испытания
Очный тур делится на два этапа
Первый  этап
Конкурсный урок по тематическому плану в незнакомом классе (35 минут).
Самоанализ урока в рамках своей педагогической концепции (до 10 минут и вопросы жюри).
Второй этап
«Самопрезентация» (10 минут), «Методический Семинар» (10 минут),     «Мастер класс»» (до 10 минут).

7. Сроки и место проведения конкурса
Конкурс проводится на базе МБОУ СОШ  г. Курильска  15.12.2017 г.
Портфолио предоставляются к 01.12.17г.
Первый этап районного конкурса (учебное занятие, самоанализ)  проводится 15.12.2017 г. с 9:00 ч. до 12:15 ч. (по расписанию конкурсных уроков).
Перерыв (кофе-брейк).
Второй этап (самопрезентация,  методический семинар, мастер класс, подведение итогов, награждение, закрытие) проводится в МБОУ СОШ г. Курильска   с. 13:30 ч. до 17:15 ч.  15.12.2017 года.
Расписание конкурсных мероприятий

	Наименование
	Время
	Примечание

	1 учебное занятие
	9.00 – 9.35
	 10 мин. - самоанализ, 5 мин. - перерыв

	2 учебное занятие
	9.50 – 10.25
	10 мин. - самоанализ,
5 мин. - перерыв

	3 учебное занятие
	10.40 – 11.15
	10 мин. - самоанализ,
5 мин. - перерыв

	4 учебное занятие
	11.30 – 12.05
	до 12.15

	Кофе-брейк
	12.20 – 13.20

	Открытие
	13.30 – 13.40

	Самопрезентация
	13.40 – 14.30
	Регламент 10 минут

	Методический семинар
	14.40 – 15.30
	Регламент 10 минут

	Мастер класс
	15.40 – 16.30
	Регламент 10 минут

	Подведение итогов
	16.30 – 16.45
	Работа жюри

	Награждение, закрытие
	16.50 – 17.15

8. Подведение итогов конкурса
 Участники конкурса награждаются дипломами и единовременной денежной премией. За I место – 4000 рублей, за II место – 3000 рублей, за III место – 2000 рублей.
Победитель районного конкурса может на добровольной основе принять участие в областном конкурсе «Учитель года Сахалинской области – 2018».
9. Финансирование
Проведение конкурса и награждение проводится за счёт средств местного бюджета согласно следующим нормативам:
кофе-брейк – не более 500 рублей на участника мероприятия;
наградная атрибутика – не более 700 рублей на конкурсанта;
материалы для оформления места проведения мероприятия – не более 5000 рублей.

Временно исполняющий обязанности
глава администрации                                                                      Н.С. Шутов

Приложение 1
к Положению о районном конкурсе «Учитель года Курильского района – 2018»

Заявка
на участие в районном конкурсе «Учитель года Курильского района – 2018»

Образовательное учреждение
Фамилия, имя, отчество конкурсанта
Тема конкурсного урока (занятия)
Класс (объединение), в котором Вы будете проводить занятие с детьми

Какие технические средства и оборудование Вам обязательно потребуются для проведения: самопрезентации, конкурсного урока, публичной лекции.

Дата __________________				Подпись________________

Приложение 2
к Положению о районном конкурсе «Учитель года Курильского района – 2018»

АНКЕТА
участника конкурса «Учитель года Курильского района – 2018»

	Название МО

	Фамилия, имя, отчество( полностью)

	Место работы (название учебного заведения строго по уставу), занимаемая должность в настоящий момент, с какого года работает в данном заведении, параллели, в которых преподает

Дата рождения
Место рождения
Базовое образование (укажите название и год окончания вуза (факультета) или среднего профессионального учебного заведения)

Послужной список (укажите предыдущие места вашей работы и год вступления на них)

Педагогический стаж (полных лет) и квалификационная категория

Членство в общественных организациях (укажите название и год вступления)

Работа в органах государственной власти, муниципалитетах (указать название и год избрания, назначения)

Ученая степень, звание, правительственные и отраслевые награды (укажите название и год получения)

Публикации в периодических изданиях (укажите название публикации и издания)

Укажите книги, брошюры, авторами (или соавторами) Вы являетесь (укажите библиографические данные)
Научные интересы

Преподавательская деятельность (укажите, где и в каком качестве преподаете дополнительно от основной работы)

Знание языков (укажите каких)

Ваши кумиры в профессии
Назовите ваших одноклассников, однокурсников, выпускников, друзей, коллег, которые стали известными и популярными (с указанием должности и отрасли)

Ваша отличительная черта как педагога
Ваши три желания «золотой рыбке»
- для себя
- для школы
- для России

Являетесь ли вы классным руководителем? В каком классе?

Самое важное качество, которое Вы хотели бы воспитать у своих учеников

Напишите юмористический случай из Вашей педагогической практики

Ваш любимый афоризм или девиз

Ваши любимые художественные произведения с педагогическим содержанием

Ваши любимые песни о школе, образовании

Ваши любимые эстрадные артисты

Ваши любимые артисты классического жанра

Чем Вы можете «блеснуть» на сцене?

Ваши пожелания победителю конкурса «Учитель года Курильского района – 2018»

Ваши пожелания организаторам конкурса «Учитель года Курильского района – 2018»

Дополнительные сведения, факты, достойные упоминания

Семейное положение (укажите имя супруга (супруги) и его (ее) профессию)

Дети (укажите имя и возраст детей)

	Регион (республика, область, край)

	Район	                       Населенный пункт

	Рабочий адрес

	Домашний адрес

	Рабочий телефон	                        Домашний телефон

	Факс                                                                 Электронная почта

	Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)

	Данные загранпаспорта

	Персональный номер ИНН

	Страховое свидетельство

Приложение 3
к  Положению о районном конкурсе «Учитель года Курильского района -2018»

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
по проведению районного конкурса «Учитель года Курильского района -2018 год»

Санина А.В., заместитель начальника отдела образования    администрации муниципального образования «Курильский городской округ»;
	Кострова Л.П., директор МБОУ «СОШ с. Буревестник»;
	Каменева О.Н., директор   МБОУ СОШ с. Рейдово;
	Нажиткова Н.В., директор МБОУ СОШ с. Горячие Ключи;
	Гордеева Т.Н., директор МБОУ СОШ г. Курильска.

Приложение 4
к  Положению о районном конкурсе «Учитель года Курильского района -2018»

СОСТАВ ЖЮРИ
районного конкурса «Учитель года Курильского района - 2018»

Профессиональное жюри
Председатель жюри - Шутов Н.С., первый заместитель главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
Заместитель председателя жюри – Григоренко О.Н., начальник отдела образования    администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
Секретарь жюри – Санина А.В., заместитель начальника отдела образования  администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
Члены жюри:
Шатова Т.В.,   главный специалист отдела образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
Фёдорова И.В., учитель начальных классов МБОУ СОШ г. Курильска
 	Марковская Л.С.,  учитель начальных классов   МБОУ СОШ с. Горячие Ключи
         Гузеева С.Г.,  учитель химии МБОУ СОШ с. Горячие Ключи.

Детское жюри
Вещикова В.В., старший специалист отдела образования администрации  муниципального образования «Курильский городской округ» - председатель детского жюри;
Мищенко Владислав, обучающийся 11 класса МБОУ СОШ г. Курильска;
Целоусова Софья, обучающаяся 9 класса  МБОУ СОШ с. Буревестник;
Субботина Ирина, обучающаяся 10 класса МБОУ СОШ с. Горячие Ключи;
Осокор Ангелина, обучающаяся 11 класса МБОУ СОШ с. Рейдово.

Общественное жюри
Носачёва Елена Алексеевна, помощник депутата областной Думы – председатель общественного жюри;
Киселёва Ольга Викторовна, корреспондент газеты «Красный маяк»;
Родионова-Куклина Елена  Вениаминовна, председатель общешкольного родительского комитета МБОУ СОШ г. Курильска;
Смоловик Светлана Александровна, член общешкольного родительского комитета МБОУ СОШ с. Рейдово;
Криванич Светлана Федоровна, глава сельской администрации с. Буревестник.

image1.png

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от

9 ноября 2017 г.

№

1224

г. Курильск

Об утверждении Положения о районном конкурсе «Учитель года

Курильского ра

йона

–

2018»

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №

131

-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»

администрация муниципального образования

«Курильский городской округ»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить Положение о районном конкурсе «Учитель года

Курильского района

-

2018» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк

»

и

разместить на официальном сайте администрации муниципального

образования «Курильский городской

округ».

Временно исполняющий обязанности

глава администрации                                                                      Н.С. Шутов

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е      АДМИНИСТРАЦИИ   МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ    «КУРИЛЬСКИЙ  ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»         от   9 ноября 2017 г.    №   1224            г. Курильск     Об утверждении Положения о районном конкурсе «Учитель года  Курильского ра йона  –   2018»       В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №   131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации»  администрация муниципального образования  «Курильский городской округ»   ПОСТАНОВЛЯЕТ:   1.  Утвердить Положение о районном конкурсе «Учитель года  Курильского района  - 2018» (прилагается).   2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк »   и  разместить на официальном сайте администрации муниципального  образования «Курильский городской  округ».     Временно исполняющий обязанности    глава администрации                                                                      Н.С. Шутов